
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 53  del Reg. 
 

Del 31.05.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROSECUZIONE  RICOVERO SOGGETTO 

DISABILE PSICHICO PRESSO LA COMUNITÀ 

ALLOGGIO 'PORTO AZZURRO' GESTITO DALLA 

COOPERATIVA ASTREA  SITA  IN RIPOSTO (CT) 

- IMPEGNO SPESA - CODICE CIG. Z193B5A510        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALLI  

 

N. 53 del 31.05.2023 

N. 239 Del 08.06.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROSECUZIONE  RICOVERO SOGGETTO DISABILE PSICHICO 

PRESSO LA COMUNITÀ ALLOGGIO 'PORTO AZZURRO' GESTITO 

DALLA COOPERATIVA ASTREA  SITA  IN RIPOSTO (CT) - 

IMPEGNO SPESA - CODICE CIG. Z193B5A510        

 
L'anno duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 

Sindacale di nomina n.18 in data 04.05.2023, legittimato , pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-nei confronti dei cittadini con disagio psico/fisico per i quali non è possibile un rientro o 

una permanenza in famiglia, l’Amministrazione Comunale ha sempre assicurato una dignitosa 

condizione di vita all’interno di strutture che assicurino una convivenza di tipo familiare ed il 

reinserimento sociale degli ospiti; 

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 10/05/2022, esecutiva, è stato approvato 

lo schema di convenzione per la durata di anni 3 (tre), destinato a regolare i rapporti tra le parti, 

relativo al ricovero di un soggetto disabile presso la Comunità Alloggio per disabili psichici “ Porto 

Azzurro” gestita dalla Cooperativa Sociale Astrea di Riposto (CT); 

-con il medesimo atto giuntale è stata  assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa 

la somma necessaria, relativa al pagamento delle spettanze per il primo anno , rimandando a un  

successivo provvedimento per la restante somma; 

-con determinazione del Responsabile del servizio n. 51 del 23/05/2022, si è deciso di 

sottoscrivere la convenzione per la durata di anni 3 (tre), il cui schema è stato approvato con 

deliberazione di Giunta Municipale n. 80/2022, succitata, con la Cooperativa Astrea, gestore della 

Comunità Alloggio “Porto Azzurro” con sede in Riposto (CT), di autorizzare la prosecuzione del 

ricovero del disabile, e di impegnare per anni 1 (uno) la somma di €. 28.910,65, rimandando a 

successivo atto per la rimanente somma; 

 

              DATO ATTO che la convenzione per la gestione del servizio relativo al ricovero del 



 

 

disabile per la durata di anni 3 (tre) è stata regolarmente sottoscritta tra le parti il giorno ventisei 

maggio 2022; 

 

ATTESO CHE il suddetto disabile risulta ben inserito presso la comunità alloggio “Porto 

Azzurro” di Riposto da diverso tempo e che l’interruzione del ricovero, presso la struttura potrebbe 

compromettere l’evoluzione del percorso di riabilitazione psico/fisica, andando a inficiare gli ottimi 

risultati raggiunti; 

 

 CONSIDERATO quindi di dover garantire la prosecuzione dell’inserimento del soggetto di 

riferimento presso la Comunità Alloggio “Porto Azzurro”, gestito dalla Cooperativa Astrea di 

Riposto, al fine di meglio favorire e/o mantenere   il recupero psico/fisico dello stesso; 

 

 VISTE: 

-la deliberazione di Giunta Municipale n. 77 del 24/05/2023, esecutiva, con la quale è stata 

assegnata la somma complessiva di €. 32.685,53 al Responsabile dell’Area Amministrativa relativa 

alle spettanze per il ricovero del soggetto disabile ricoverato per il secondo anno, della convenzione 

sottoscritta in data 26/05/2022, rimandando a un successivo provvedimento per la somma relativa al 

terzo anno;  

 

RICHIAMATI: 

 

-la relazione prot. n. 240651 dell’8/03/2022, dell’Azienda Sanitaria Provinciale Catania – 

Dipartimento Salute Mentale  - Modulo Dipartimentale Salute Mentale CT 6 Acireale/Giarre, con 

la quale si relazionava in merito alle  condizioni di salute fisiche/psichiche del soggetto interessato, 

registrata al protocollo generale dell’Ente in data  09/03/2022 al n. 2442; 

-gli artt. 16 e 17 della L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 

Sicilia, con la quale sono stati attribuita ai Comuni la competenza per quanto attiene ai ricoveri di 

soggetti affetti da disabilità psichica, per come ulteriormente ribadito  dalla circolare n. 3  del 

14/06/2000 emanata dall’Assessorato Regionale  degli Enti Locali pubblicata sulla G.U.R.S.  n. 32  

- parte I  - del 7 luglio 2000; 

-l’art. 7 del Decreto 15 aprile 2003 dell’Assessorato alla famiglia, delle Politiche Sociali e 

Autonomie Locali che prevede la compartecipazione al costo di mantenimento da parte dei soggetti 

disabili per il ricovero presso strutture residenziali; 

-il Decreto Dirigenziale dell'Ass.to della Famiglia, Politiche Sociali e delle Autonomie Locali n. 

1525 5/5 del 23/02/2016 che dispone "la residenzialità dei disabili mentali in strutture di tipo 

familiari ed in sostituzione degli ex ospedali psichiatrici, si colloca nei definiti livelli essenziali di 

assistenza con onere obbligatorio ed indifferibile per i Comuni di riferimento" e stabilisce, inoltre, 

la retta da corrispondere alla Comunità Alloggio: una quota fissa mensile pari ad €.  1.853,05 ed 

una retta giornaliera pari ad €. 24,70  per ogni disabile mentale assistito (aggiornamento ISTAT 

dicembre 2022); 

-la circolare dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro del 26 

giugno 2018 “disabili psichici”, pubblicata sulla GURS n. 29 del 06/07/2018 che recita “nello 

specifico, la retta di ricovero del disabili psichico viene costruita con la concorrenza del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali nei limiti degli stanziamenti  annualmente 

previsti con la legge di bilancio, tramite Piano di riparto, con compartecipazione delle ASP nella 

misura del 40%, giusta L.E.A. (livelli Essenziali Assistenza), la restante parte è imputata al 

Comune; 

-la circolare prot. n. 22230 del 26/06/2018 – disabilità psichica  - pubblicata sulla G.U.R.S.  parte 

prima  n. 48 del 09/11/2018, con la quale  sono stati emanati chiarimenti in merito alla circolare 26 

giugno  2018 sopra citata, affermando che alla retta di ricovero dei disabili partecipano: 

a)-La Regione Siciliana – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – nei limiti 

degli stanziamenti di bilancio, che vengono equamente ripartiti a titolo di contribuzione; 



 

 

b)-le ASP con compartecipazione pari al 40%; 

c)-i Comuni per la restante quota parte a copertura dell’intero; 

 

 PRESO ATTO che la spesa occorrente per l’inserimento del soggetto disabile presso la 

Comunità Alloggio “Porto Azzurro” di Riposto per il secondo anno  di cui alla convenzione 

regolarmente fra le parti sottoscritta in data 26/05/2022,  ammonta complessivamente ad €. 

32.685,53 (Quota fissa €. 1.853,05 mensile + quota giornaliera €. 24,70 x 365 giorni), per la 

copertura finanziaria la rimanente parte della durata della convenzione pari ad anni uno  come già 

specificato nella delibera di G.M. n. 77 del 24/05/2023, succitata, sarà predisposto un ulteriore 

provvedimento; 

 

 CONSIDERATO altresì che la retta deve essere corrisposta per intero solo per i soggetti 

privi di reddito, salvo azione di rivalsa sugli obblighi per legge; 

 

 VISTO l’art. 7 comma a) del Decreto Assessoriale n. 867/S7 del 15 aprile 2003 che recita: 

”Per l’accesso ai servizi residenziali mediante ricovero intero  o diurno, i soggetti 

adulti, gli anziani ed i soggetti ed i soggetti con disabilità fisica, psichica o 

sensoriale e sofferenti mentali, possono costituire nucleo familiare autonomo 

compartecipando al costo di mantenimento”; 

a) Per i titolari di sola pensione sociale (art, 26 L. 30/04/1969, n. 153) od assegno 

sociale (art. 3 6° c/c L. 089/08/95 n. 335), ovvero di solo reddito minimo per 

disabilità totale o parziale, in misura pari ad 1/3 degli emolumenti goduti ovvero 

ad ½ se totalmente non autosufficienti; 

 

CONSIDERATO che: 

 

-il soggetto disabile allo stato ricoverato presso la Comunità Alloggio   “Porto Azzurro”  gestito 

dalla Cooperativa Astrea sita in Riposto (CT), è titolare di pensione cat. Invalido Civile liquidata 

dall’INPS con decorrenza 1 dicembre 2020, pertanto, è tenuto a compartecipare al costo del 

servizio sulla base dell’attestazione ISEE, e la documentazione reddituale  prodotta dallo stesso; 

-la compartecipazione al costo del servizio, per l’utente in questione, ai sensi dell’art. 7 comma a) 

del Decreto Assessoriale n. 867/S7 del 15 aprile 2003 prima citato, è fissata in €. 330,39, mensili a 

far data dall’1/04/2023, (50% del reddito personale percepito, annualmente rivalutato secondo 

l’indice ISTAT corrente); 

-gli arretrati relativi alla compartecipazione al costo del servizio quantificato  a far data dal 

riconoscimento della pensione di invalidità ovvero dall’1/12/2020 al 31/03/2023 ammontano ad €. 

9.850,44 IVA compresa; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 40 dell’11.04.2023 

si è preso atto: 

-della quota di compartecipazione al costo del servizio a far data dall’1/04/2023, dovuta dall’utente 

ricoverato presso la  Comunità Alloggio “Porto Azzurro” di Riposto (CT),  fissata in €. 330,39  

(50% del reddito personale percepito);  

-di incamerare gli arretrati e la quota di compartecipazione al costo del servizio (50% del reddito 

personale percepito nell’anno 2020,2021,2022 e fino al 31 Marzo 2023) a far data dal 

riconoscimento della pensione di invalidità e precisamente dall’1/12/2020 la cui somma ammonta 

ad €.9.850,44 IVA compresa sul cap. 290 “Servizi socio assistenziali”; 

 

 RITENUTO di dover autorizzare la prosecuzione del ricovero del soggetto disabile di 

riferimento presso la Comunità Alloggio Porto Azzurro, gestito dalla Società Cooperativa Astrea in 

Riposto (CT),per il secondo anno della convenzione già sottoscritta; 

 



 

 

DATO ATTO che: 

- Con D.M. del 19 aprile 2023 il Ministro dell’Interno ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali al 31 maggio 2023; 

- La procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma  3 del TUEL (nel 

caso di esercizio provvisorio);  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 56/2017; 

VISTA legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTA la L.R.  n. 22 del 9.05.1986; 

VISTA la L.R. n. 328 dell’8.11.2000; 

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti Locali,approvato con Legge 

Regionale  15.03.1963, n.16, e s.m.i.; 

VISTA la legge n.142/90, così come recepita nella regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11.12.1991, n.48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07.09.1998 e n.30 del 23.12.2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, e s.m.i.; 

              VISTA la Determina Sindacale  n. 03 del 27/01/2022; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente 

dispositivo e ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

1)-di autorizzare la prosecuzione del ricovero del soggetto di riferimento, per il secondo anno di cui 

alla convenzione debitamente firmata in data 26 maggio 2022, per la durata di anni 3 (tre), con la 

Cooperativa Astrea con sede in Riposto  (CT) via Corso Italia n. 168, P. IVA IT02828350872,  

gestore della Comunità Alloggio “Porto Azzurro”, iscritta all’Albo Regionale ai sensi dell’art. 26 

della L.R. 22/86, giusti provvedimento del competente Assessorato; 

 

2)-di impegnare per anni  1 (uno), la somma pari ad €. 32.685,53 (Quota fissa €. 1.853,05 mensile + 

quota giornaliera €. 24,70 moltiplicata per 365 giorni), IVA inclusa, al cap. 1946/1 relativamente 

alla quota del 40% a carico dell’A.S.P., ed al cap. 1947/1 per la quota del 60% a carico del 

Comune, del redigendo Bilancio di previsione 2023/2025 da approvarsi entro il 31/05/2023 . 

Competenza anno 2023; 

 

3) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad incamerare la somma di €.9.850,44, IVA compresa, sul 

cap. 290 “Servizi socio assistenziali” a carico dell’assistito relativa agli arretrati e alla quota di 

compartecipazione al costo del servizio (50% del reddito personale percepito nell’anno 

2020,2021,2022 e fino al 31 Marzo 2023) a far data dal riconoscimento della pensione di invalidità 

e precisamente dall’1/12/2020;  

 

4)-Di inoltrare richiesta alla Competente ASP per la richiesta della quota del 40% come specificato 

nella circolare dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro del 26 

giugno 2018 “disabili psichici”, pubblicata sulla GURS n. 29 del 06/07/2018, e nella circolare 

esplicativa prot. n. 22230 del 26/06/2018 – disabilità psichica  - pubblicata sulla G.U.R.S.  parte 

prima  n. 48 del 09/11/2018; 

 



 

 

5)-di dare atto che la somma non è soggetta al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c.5 lettera c) 

del D.Lgs n. 267/2000 ed in adempimento a quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 riguardante il 

principio della contabilità finanziaria; 

 

6)-Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di  

regolare documentazione contabile; 

 

7)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi 

e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così 

come recepita con  L. R. 10/91; 

 

8)-Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del 

Regolamento  Comunale di Contabilità al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 Il Responsabile con Funzioni dirigenziali 

F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 08.06.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo 

Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 

L.R. n.5/2011) il giorno 09.06.2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  09.06.2023   al  24.06.2023 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 09.06.2023 


